
 

 

 

1

 

Provincia di Pistoia 
Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per l'Impiego, Formazione 
Professionale, Politiche sociali e per la Gioventù, Politiche di Sicurezza 
nei luoghi di lavoro 

 

PROT. N.  167550 DEL  09/11/2010 

 

DETERMINAZIONE N. 1456 

 
Oggetto: Approvazione elenco delle richieste di voucher pervenute entro la data del 31/10/2010 

in merito al Piano provinciale per la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 

2010. 

 

Il Funzionario 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

� la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 13 del 15/01/2009 che approva il Piano 

provinciale per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010; 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 24 del 12/02/2009 avente per oggetto “Attuazione del 

Piano provinciale per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010”; 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 53 del 12/02/2009 avente per oggetto “Delibera di 

Giunta Provinciale n. 24 del 12/02/2009 Attuazione del Piano provinciale per la formazione 

esterna dell’Apprendistato 2008-2010. Errata corrige”; 

� la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 238 del 15/10/2009 che approva le modifiche al 

Piano provinciale per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010 di cui alla D.C.P. 

n. 13/2009; 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 202 del 10/11/2009 avente ad oggetto “Modifica della 

Deliberazione di Giunta Provinciale n. 24/2009 e approvazione del “Piano provinciale per la 

formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010 – Manuale di indirizzo per l’attuazione” 

come modificato con D.C.P. 238/2009” 

� la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 105 del 15/07/2010 avente ad oggetto “Stato di 

avanzamento, integrazioni/modifiche e nuove assegnazioni inerenti l’attuazione del 

“Programma Integrato delle Politiche del Lavoro, dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale 2008-2010”; 

� la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 122 del 04/06/2009 avente ad oggetto 

“Recepimento documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Ob.2 

Toscana FSE 2007-2013 e approvazione nuovo funzionigramma relativo al Servizio 

Istruzione, Formazione Professionale e Cultura e al Servizio Lavoro”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 1647 del 19/11/2009 avente ad oggetto “Approvazione  

del documento “Manuale interno che descrive le Procedure del sistema integrato del 

Servizio Istruzione Formazione Professionale e Cultura - Lavorare per processi”; 

� il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta provinciale n.1/2010; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 785 del 07/06/2010 avente ad oggetto “Manuale interno 

che descrive le Procedure del sistema integrato del Servizio Politiche attive del Lavoro, 

Servizi per l'Impiego, Formazione Professionale, Politiche sociali e per la Gioventù, 

Politiche di Sicurezza nei luoghi di lavoro - Lavorare per processi”; 



 

 

 

2

� il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5353 del 19/10/2009  avente ad oggetto 

“Ripartizione alle Province ed al Circondario Empolese Valdelsa di risorse destinate alle 

attività di formazione esterna per l’apprendistato di cui all’art. 44 comma 1 lett. B) del 

Regolamento n. 22/R del 2 febbraio 2005 ed all’attività di potenziamento dei servizi per 

l’impiego”; 

� il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 781 del 08/02/2010 avente ad oggetto 

“Ripartizione risorse annualità 2008 alle Province e al Circondario Empolese Valdelsa per 

la "Formazione formale esterna" per l’apprendistato”; 
 

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 785/2010 sono state estese le Procedure 

del sistema integrato a tutte le procedure di evidenza pubblica del nuovo Servizio, incluse le 

concessioni di finanziamento per le attività di formazione esterna per l’apprendistato; 
 

 

PRESO ATTO le risorse complessivamente disponibili per l’attuazione del Piano provinciale per la 

formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010 sono pari ad € 606.789,08 come da 

Determinazione Dirigenziale n. 1120 del 18/08/2010. 
 

VISTO l’elenco delle richieste di voucher pervenute al 31/10/2010 dai Centri e Servizi Territoriali 

per l’Impiego della provincia di Pistoia e presenti in atti di ufficio; 

 

RITENUTO di approvare l’elenco delle richieste di voucher pervenute entro la data del 31/10/2010 

in merito al Piano provinciale per la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010 e di 

finanziare le richieste di voucher per un importo totale di  € 146.931,00, come riportato all’allegato 

“A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che le risorse ancora disponibili finalizzate alla formazione esterna degli apprendisti 

sono pari ad  € 431.944,08; 

 

Si da atto che il presente provvedimento NON necessita di regolarità contabile e di attestazione 

di copertura finanziaria; 

 

RICHIAMATI: 
− il D. Lgs. n. 267/2000 " T.U. degli Enti Locali" che all'art 107 dispone le competenze dei 

dirigenti; 

− l'art. 71, comma 4 dello Statuto Provinciale che dispone che "spettano ai Dirigenti tutti i 

compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno 

che la legge, lo statuto e i regolamenti non riservino espressamente agli organi di governo 

dell'Ente"; 

− Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta provinciale n. 01/2010; 

− Il Decreto Presidenziale n. 13 del 12/01/2010 di attribuzione dell’incarico dirigenziale del 

Servizio Politiche attive del lavoro, Servizi per l’impiego, Formazione Professionale, 

Politiche Sociali e per la Gioventù, Politiche di Sicurezza nei Luoghi di Lavoro al sig. 

Mauro Gori 

− L’ordinanza dirigenziale n. 2820 del 29/09/2010 di delega delle funzioni alla PO 

Programmazione Integrata e progetti innovativi 

 

 

 



 

 

 

3

DETERMINA 

1. Di approvare l’elenco delle richieste di voucher pervenute entro la data del 31/10/2010 in 

merito al Piano provinciale per la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010 e di 

finanziare le richieste di voucher per un importo totale di € 146.931,00, come riportato 

all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto che le risorse ancora disponibili finalizzate alla formazione esterna degli 

apprendisti sono pari ad  € 431.944,08; 

3. Di provvedere da parte di questo Servizio a tutti gli atti connessi e conseguenti di attuazione, 

anche ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

4. Di trasmettere a cura dell’Archivio copia del presente provvedimento ai seguenti Servizio 

Politiche attive del Lavoro, Servizi per l’Impiego, Formazione professionale, Politiche Sociali e 

per la Gioventù, Politiche di Sicurezza nei luoghi di lavoro, Ufficio Protocollo e pubblicare la 

presente determinazione per 15 giorni all'Albo Pretorio Provinciale; 

 

Il presente provvedimento NON necessita di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria 

 

 

 

PO Programmazione Integrata e Progetti Innovativi 

dott.a Anna Pesce 

 

 

Il Dirigente 

Mauro Gori 

 

 

 

 

 


